C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convidado  o  Senhor
Pedro  Poncio,  ex-militante  do  MST,
para  prestar  esclarecimentos  sobre  as
práticas e ações do movimento.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos do art.58, §3º, da Constituição Federal, e art. 36,

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Senhor Pedro

Poncio, ex-militante do MST, para prestar esclarecimentos sobre as práticas e ações do

movimento.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento Senhor Pedro Poncio,

ex-militante  do  MST,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  as  práticas  e  ações  do

movimento.

Isto porque, ao que se tem, durante os anos em que esteve no MST,

Poncio e seus dois irmãos mais velhos passaram por uma experiência sombria que hoje

os credencia a criticar o grupo. “Nas escolas dos sem-terrinhas, éramos obrigados a

cultuar  Paulo  Freire  e  Che  Guevara”,  contou  ele,  que  hoje  se  manifesta  contra  o

movimento1.

Atualmente fora do MST, Poncio afirma que o movimento promove

uma  lavagem  cerebral  nas  pessoas.  Quando  conseguiu  sair  de  tudo  aquilo,  ele

1 https://revistaoeste.com/politica/doutrinacao-ameacas-e-terror-as-entranhas-do-mst-expostas-
por-um-ex-militante/

*C
D2

36
21

01
50

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236210150300

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

11
:5

1:
03

.6
93

 -
CP

IM
ST

2

“conheceu o mundo de verdade”.  “Antes, parecia que vivíamos em uma caverna de

Platão”, observou. Poncio em algumas oportunidades já revelou bastidores de como

funciona um acampamento do MST e o modus operandi de exploração do movimento

que garante lutar pela reforma agrária em diversos periódicos, razão pela qual urge a

necessidade de convidá-lo para prestar esclarecimentos a esta comissão no desiderato de

melhor enriquecer os trabalhos.

Portanto, apresentamos o presente requerimento com a finalidade de

que  o  Senhor  Pedro  Poncio,  ex-militante  do  MST,  preste  esclarecimentos  sobre  as

práticas e ações do movimento.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

36
21

01
50

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236210150300

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

11
:5

1:
03

.6
93

 -
CP

IM
ST